
 

 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

N.10 DEL 24/04/2024 
 
 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero presso la Sala Comunale delle 
Conferenze “cap. L. Scimè”, C.so Statuto, n.11/D, regolarmente convocata con avvisi scritti, e recapitati a norma di legge, ai 
sensi dell’art.9 dello Statuto, si è riunita in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione l’Assemblea del 
C.S.S.M..  
All’appello risultano presenti: 

 
Comune di:  Q. Pres. Comune di:  Q. Pres. 
Bastia Mondovì VIVALDA Giuseppina 10 Sì Mondovì ROBALDO Luca 389 Sì 
Belvedere Langhe CARTOSIO Biagina 5 No Montaldo Mondovì VIGLIETTI Natalia 8 Sì 
Bonvicino MONDONE Giuseppe 2 No Niella Tanaro MINA Gian Mario 15 No 
Briaglia FILIPPI Dario 5 No Pamparato BORGNA Franco 5 Sì 
Carrù SCHELLINO Nicola 68 Sì Pianfei TURCO Marco 33 No 
Clavesana GALLO Luigino 12 No Piozzo ACCONCIAIOCO Antonio 15 No 

Dogliani ARNULFO Ugo 73 Sì Roburent Commissario Prefettizio Dott. 
Francesco D'Angelo 

7 No 

Farigliano GIACHELLO Marco 25 Sì Rocca Dè Baldi CURTI Bruno 24 No 
Frabosa Soprana PEIRANO Aldo 11 Sì Roccaforte BONGIOVANNI Paolo 29 Sì 
Frabosa Sottana GRISERI Riccardo 23 Sì San Michele AIMONE Daniele 31 Sì 
Lequio Tanaro FERRERO Michelino 11 Sì Somano PAOLAZZO Claudio 5 No 
Magliano Alpi BAILO Marco 33 Sì Torre Mondovì MELINO Margherita 7 Sì 
Monastero di Vasco BOSIO Franco 19 No Vicoforte GASCO Gian Pietro 45 Sì 
Monasterolo Casotto BERTONE Luca 1 No Villanova Mondovì MURIZASCO Roberto 89 Sì 

Totale Quote: 857 Totale assenti: 12 
 
 

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, il Presidente Avv. Luca BORSARELLI e il Direttore del Consorzio Dott. 
Marco MANOSPERTI. 
Presiede la seduta il Presidente dell’Assemblea Cav. Ugo ARNULFO. 

 
 

 
 

 



 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 constatata, ai sensi dell’art.9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per deliberare passa 

all’esame del sesto argomento posto all’ordine del giorno: 
 
6) REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Dato atto che i Comuni di Carrù, Dogliani, Farigliano, Lequio Tanaro, Mondovì, e Villanova Mondovì 
hanno conferito al C.S.S.M. la delega alla gestione del servizio di assistenza specialistica alle autonomie 
per gli alunni con disabilità, ai sensi della legge 104/1992 a partire dall’anno scolastico 2022/2023; 
 
Dato atto che dall’anno scolastico 2023/2024 ai suddetti Comuni si è aggiunto anche il Comune di Torre 
Mondovì; 
 
Dato atto che gli Istituti Comprensivi Scolastici (di seguito I.C.) competenti per i suddetti Comuni, sono 
quelli di Carrù, Dogliani, Bene Vagienna, Mondovì 1, Mondovì 2, Villanova Mondovì e San Michele 
Mondovì; 
 
Considerato che altri Comuni consorziati potrebbero prossimamente delegare la gestione del servizio al 
Consorzio, 
 
Considerato dopo due anni di sperimentazione caratterizzati da un meticoloso lavoro di 
omogeneizzazione dei procedimenti in uso nei 7 diversi Comuni sopra elencati e di interlocuzione con i 
diversi Istituti Comprensivi Scolastici competenti, si rende opportuno determinare in un testo 
regolamentare i criteri generali di gestione del servizio, i procedimenti e le fasi del dialogo tra le 
Istituzioni coinvolte finalizzati alla convergenza tra le esigenze di servizio e la disponibilità di risorse per 
il loro impiego efficace ed efficiente ed le garanzie del livello minimo di servizio a garanzia degli alunni 
con disabilità; 
 
Eseguita una consultazione dei suddetti Comuni e dei relativi Istituti Comprensivi Scolastici; 
 
Visto lo schema allegato di “Regolamento per il Servizio di assistenza per l’autonomia” elaborato dal 
Consorzio e che raccoglie, ove possibile, le osservazioni dei soggetti consultati; 
 
Visto l’art. 42 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che assegna al Consiglio 
Comunale, e quindi nella fattispecie all’Assemblea Consortile, la competenza all’approvazione dei 
regolamenti; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore del Consorzio, ai sensi dell’art. 49 
del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Sentiti gli interventi del Sindaco di Mondovì e del delegato del Sindaco di Lequio Tanaro; 
 
Con voti favorevoli n. 16 pari a 857 quote, contrari n.0 e astenuti n. 0 su 16 presenti e n.16 votanti 
espressi in forma palese; 
 
 



 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare lo schema allegato di Regolamento per il Servizio di assistenza per l’autonomia. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Cav. Ugo ARNULFO) 
 
 
BAC/MM/fn (AC -2024-10) 

 
 


